Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.11.2013 № 882

р.п. Парфино

Об утверждении муниципальной
программы Парфинского муни-
ципального района «Градо-
строительная политика на тер-
ритории Парфинского района на
2014-2018 годы»

         В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,  постановлением Администрации муниципального

района от 23.08.2013  № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о

разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района,

их формирования и реализации», в целях развития жилищного строительства

на территории Парфинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Градостроительная политика  на территории Пар-

финского  района на 2014 – 2018 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

3. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда».

          4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации

муниципального  района  в  информационно-телекоммуникационной  сети

«Интернет».

Глава муниципального района      Н.В.Хатунцев

 2

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от 13.11.2013 № 882

Паспорт муниципальной программы

Парфинского муниципального района

«Градостроительная политика на территории Парфинского

 района на 2014-2018 годы»

(далее муниципальная программа)

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

отдел дорожного хозяйства, строительства и жизнеобеспечения

Администрации муниципального района (далее отдел).

  2. Цели, задачи, и целевые показатели муниципальной программы.

№
п/п

Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и
единица измерения целевого
показателя

Значение целевого показателя по годам

2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7

1. Цель 1.

Создание условий для устойчивого развития территорий Парфинского
района.

1.1 Задача 1.

Реализация полномочий Парфинского муниципального района в сфере
территориального планирования и градостроительного зонирования.

1.1.
1

Доля внесенных изменений
в схему территориального
планирования Парфинского
муниципального района от
общего количества измене-
ний, внесение которых тре-
буется в соответствии с за-
конодательством о градо-
строительной деятельно-
сти, %

100 100 100 100 100

1.1.
2.

Доля внесенных изменений
в генеральный план Пар-
финского городского посе-
ления от общего количест-
ва изменений, внесение ко-
торых требуется в соответ-
ствии с законодательством
о градостроительной дея-
тельности, %

100 100 100 100 100

 3

1.1.
3.

Доля внесенных изменений
в правила землепользова-
ния и застройки  Парфин-
ского городского поселе-
ния от общего количества
изменений, внесение кото-
рых требуется в соответст-
вии с законодательством о
градостроительной дея-
тельности, %

100 100 100 100 100

3. Сроки реализации муниципальной программы:2014-2018 годы.

4. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации  (тыс. руб.)

Год Источник финансирования

Федераль-

ный бюд-

жет

Областной

бюджет

Бюджет

муниципаль

ного района

Бюджет

Парфинско-

гогородского

поселения

Всего

2014   90 112 202

2015   90 112 202

2016   90 112 202

2017   90 112 202

2018   90 112 202

Всего   450 560 1010

5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы.

Своевременная и достоверная актуализация Схемы территориального

планирования Парфинского муниципального района, генерального плана

Парфинского городского  поселения, правил землепользования и застройки

Парфинского городского  поселения в соответствии с действующим законо-

дательством для определения границ земельных участков планируемых к

размещению объектов федерального значения, объектов регионального зна-

чения, объектов местного значения для обеспечения при осуществлении гра-

достроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жиз-

недеятельности человека, ограничения негативного воздействия хозяйствен-

ной и иной деятельности на окружающую среду и обеспечение охраны и ра-

ционального использования природных ресурсов в интересах настоящего и

будущего поколений.

Снижение административных барьеров при предоставлении сведений о

градостроительной деятельности на территории района заинтересованным

лицам и улучшение межведомственного и межуровневого взаимодействия

органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере

градостроительной деятельности.

 4

Характеристика текущего со- стояния в сфере градостроительст-

ва, приоритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере

Одной из важнейших стратегических задач градостроительной полити-

ки на территории Парфинского района является обеспечение безопасности и

благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничение негатив-

ного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в

интересах настоящего и будущего поколений, а также  создание условий ус-

тойчивого экономического развития в части эффективного использования

земли и иной недвижимости всех форм собственности в интересах удовле-

творения потребностей жителей района.

Решение данных задач обеспечивается подготовкой и утверждением

документов территориального планирования Российской Федерации, субъек-

тов Российской Федерации, органов местного самоуправления

Документом территориального планирования Парфинского муници-

пального района является Схема территориального планирования Парфин-

ского муниципального района, утвержденная решением Думы муниципаль-

ного района  от 25.12.2012 № 104 (далее - Схема).

В соответствии со статьями 8, 18 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации и Уставом Парфинского муниципального района подготовка

и утверждение Схемы, а также внесение в неѐ изменений, относятся к полно-

мочиям Администрации Парфинского муниципального района.

Кроме этого, в связи полномочиями, переданными Администрации

Парфинского муниципального района Администрацией Парфинского город-

ского поселения необходима своевременная актуализация генерального пла-

на Парфинского городского  поселения  и правил землепользования и за-

стройки Парфинского городского  поселения.

В соответствии с частью 7 статьи 26 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации в случае, если программы, реализуемые за счет феде-

рального бюджета, бюджета Новгородской области, бюджета Парфинского

муниципального района, решения органов местного самоуправления, иных

главных распорядителей средств бюджета, предусматривающие создание

объектов местного значения, инвестиционные программы  субъектов естест-

венных монополий, организаций коммунального комплекса принимаются

после утверждения Схемы и предусматривают создание  объектов местного

значения, подлежащих отображению в Схеме, но не предусмотренных ука-

занной Схемой, в указанную Схему в пятимесячный срок с даты утверждения

таких программ и принятия таких решений вносятся соответствующие изме-

нения.

Неотображение объектов местного значения, планируемых для разме-

щения на территории района, на территории  городского поселения в Схеме,

 5

в генеральном плане Парфин- ского городского  поселения  и пра-

вилах земле

пользования и застройки Парфинского городского  поселения приведет

к невозможности осуществления мероприятий по их строительству.

Основные показатели  и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Выполнение мероприятий муниципальной программы обеспечит свое-

временное: осуществление внесения изменений в схему территориального

планирования района, в генеральный план Парфинского городского поселе-

ния,  в правила землепользования и застройки  Парфинского городского по-

селения.

Основными рисками при реализации Программы будут являться: изме-

нения действующего законодательства, возникновение необходимости вы-

полнения дополнительных работ при внесении изменений в схему террито-

риального планирования Парфинского муниципального района, в генераль-

ный план Парфинского городского поселения, правила землепользования и

застройки Парфинского городского поселения, при которых возможно воз-

никновение непредвиденных расходов,  инфляционные процессы, а также

сокращение объемов финансирования из областного бюджета и бюджета

Парфинского муниципального района.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальной программы

осуществляет Администрация муниципального района в лице отдела

экономики и торговли. Результаты мониторинга и оценки выполнения

целевых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным,

докладывается Главе муниципального района.

Отдел бухгалтерского учета Администрации муниципального района

представляет в отдел экономики и торговли Администрации муниципального

района информацию, необходимую для проведения мониторинга  реализации

муниципальной программы в части финансового обеспечения

муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в

объемы финансирования муниципальной программы.

Отдел до 15 июля текущего года и до 1 марта года, следующего за

отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации

муниципальной программы по форме, утвержденной постановлением

Администрации муниципального района  от 23.08.2013г. № 643 «Об

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных

программ Парфинского муниципального района, их формирования и

реализации», обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы

администрации муниципального района и направляет в отдел экономики и

торговли Администрации муниципального района.

 6

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае

невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей

муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о

причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного

освоения финансовых средств.

 Приложение № 1

  к муниципальной программе  Парфинского му-
ниципального района  «Градостроительная поли-

тика на территории Парфинского  района
                                           на 2014-2018 годы»

Мероприятия муниципальной программы

№

п/п
Наименование мероприятия Исполни-

тель
Срок

реали-
зации

Целе-
вой по-

каза-
тель

(номер
целе-
вого

показа-
теля из

пас-
порта

муници
ципаль
паль-
ной
про-
грам-
мы)

Источ-
никфи-
нан-си-
рова-
ния

Объем финансирования по годам
(тыс. руб)

2014 2015 2016 2017 2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.  Задача 1.

Реализация полномочий Парфинского муниципального района в сфере территориального планирования и градо-

строительного зонирования.

1.1. Выполнение работ по внесе-
нию изменений в схему тер-
риториального планирова-
ния Парфинского муници-
пального района

Отдел 2014-
2018

1.1.1. Бюджет

Пар-
финско-
го му-
ници-

90 90 90 90 90

 8

пально-
го рай-
она

1.2 Выполнение  работ по вне-
сению изменений в гене-
ральный план Парфинского
городского поселения

Отдел 2014-
2018

1.1.2. Бюджет

Пар-
финско-
го го-
родско-
го посе-
ления

56 56 56 56 56

1.3 Выполнение  работ по вне-
сению изменений в правила
землепользовании и за-
стройки Парфинского го-
родского поселения

Отдел 2014-
2018

1.1.3. Бюджет

Пар-
финско-
го го-
родско-
го посе-
ления

56 56 56 56 56

     Итого 202 202 202 202 202